



**Thiago Edirsandro Albuquerque Normando**

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0594387774564957>

Última atualização do currículo em 10/08/2021

**Resumo informado pelo autor**

Mestrando em Ciência Política pela UFPI, possui MBA em Gestão Empresarial pela FGV, graduação em Direito pelo Centro Universitário UniFacid e graduação em Administração pela Associação de Ensino Superior do Piauí. Especialização em andamento em Direito do Trabalho e Previdenciário pela UFPI. Mais de 14 anos de experiência profissional, atualmente é Professor do Centro Universitário UniFacid nos cursos de Direito, Administração, Contabilidade e Medicina tendo ministrado diversas disciplinas como Introdução ao Estudo do Direito, Economia e Direito, Ciência Política e Teoria Geral do Estado, Direito Civil Introdução, Obrigações, Contratos e Família,, Processo Civil Execução, Direito e Saúde, Direito Comercial e Tributário, Gestão Tributária, Gestão do Capital Humano, Mudança e Comportamento Organizacional e Direito Empresarial Avançado. Atua ainda como Advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil - PI sob o nº 19.345, estando atualmente como presidente da comissão de Direito Securitário da OAB-PI

(Texto informado pelo autor)

**Nome civil**

Nome Thiago Edirsandro Albuquerque Normando

**Dados pessoais**

Filiação ANTONIO HERMANNI NORMANDO ALMEIDA e MARIA DAS GRAÇAS ALBUQUERQUE NORMANDO

Nascimento 18/07/1985 - TERESINA/PI - Brasil

Carteira de Identidade [REDACTED]

CPF [REDACTED]

Endereço residencial [REDACTED]

Endereço profissional [REDACTED]

Endereço eletrônico E-mail para contato: [REDACTED]  
E-mail alternativo: [REDACTED]

**Formação acadêmica/titulação**

- 2021 Mestrado em Ciência Política, Universidade Federal do Piauí, UFPI, Teresina, Brasil  
Orientador: CLAUDIA CRISTINA DA SILVA FONTENELES
- 2020 Especialização em Especialização em Direito do Trabalho e Previdenciário, Universidade Federal do Piauí, UFPI, Teresina, Brasil
- 2007 - 2010 Especialização em MBA Executivo em Gestão Empresarial, Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Plano de Negócio: Lanche Saudável  
Orientador: Fernando Antônio Ribeiro Serra
- 2016 - 2019 Graduação em Direito, Faculdade Integral Diferencial, FACID, Teresina, Brasil  
Título: A MEDIAÇÃO COMO MEIO EXTRAJUDICIAL NA SOLUÇÃO DE CONFLITOS TRABALHISTAS  
Orientador: Deborah Christina Moreira Santos Jaime
- 2002 - 2006 Graduação em Administração, ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUI-AESPI, AESP\_PPROV, Teresina, Brasil

**Formação complementar**

- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Mini Curso Direito Médico. (Carga horária: 10h), Instituto Paulista de Direito Médico e da Saúde, IPDMS, Brasil
- 2020 - 2020 Curso de curta duração em Liderança a Distância. (Carga horária: 5h), Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Tocantins, SEBRAE/TO, Palmas, Brasil
- 2019 - 2019 A Investigação e o ensino do Direito e da Administração Público Privada. (Carga horária: 10h), FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, FDUUC, Coimbra, Portugal
- 2019 - 2019 As Empresas portuguesas no mundo e os setores de maior relevo. (Carga horária: 10h),



- Universidade de Aveiro, UA, Aveiro, Portugal
- 2017 - 2017 Reforma no CPP. . (Carga horária: 10h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2017 - 2017 Contratação de Trabalhadoras. . (Carga horária: 5h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2017 - 2017 Conceitos e Princípios Fundamentais do Direito Tributário. . (Carga horária: 5h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016 Gestão do Poder Judiciário. . (Carga horária: 10h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016 Curso de curta duração em Bioethics: The Law, Medicine, and Ethics of Reproductive Technologies and G.  
(Carga horária: 30h).  
Harvard University, HARVARD, Cambridge, Estados Unidos
- 2016 - 2016 Argumentação Jurídica. . (Carga horária: 5h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016 Curso de curta duração em FORMAÇÃO EM MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM. (Carga horária: 150h).  
Escola Superior de Advocacia do Piauí - OAB PI, ESAPI - OAB PI, Brasil
- 2016 - 2016 Aspectos Gerais da Arbitragem. . (Carga horária: 5h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil
- 2016 - 2016 O Juiz e a Ética. . (Carga horária: 10h).  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil

## Atuação profissional

### 1. LIVRARIA E PAPELARIA NOBEL - NOBEL

#### Vínculo Institucional

2003 - 2006 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: GERENTE ADMINISTRATIVO, Carga horária: 44, Regime: Integral

### 2. C&A MODAS LTDA - C&A

#### Vínculo Institucional

2007 - 2010 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: SUPERVISOR DE OPERAÇÕES, Carga horária: 44, Regime: Integral

### 3. Zambon Laboratórios Farmacêuticos LTDA - ZAMBON

#### Vínculo Institucional

2010 - 2014 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: REPRESENTANTE DE VENDAS, Carga horária: 44, Regime: Integral

### 4. MEDLEY FARMACEUTICA LTDA - MEDLEY

#### Vínculo Institucional

2015 - 2016 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: REPRESENTANTE DE VENDAS, Carga horária: 44, Regime: Integral

### 5. CACAU FRANQUIA CONS. ASSES. EM NEG. LTDA - CACAU SHOW

#### Vínculo Institucional

2017 - 2017 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: CONSULTOR DE NEGOCIOS, Regime: Parcial

### 6. CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E REGISTRO DE IMOVEIS DE TERESINA - 2º OFÍCIO NRI

#### Vínculo Institucional

2017 - 2019 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: DIRETOR ADM e RH - ESCRIVENTE AUXILIAR NIV. A,  
Carga horária: 44, Regime: Integral  
Outras informações:  
Responsável para parte administrativa e recursos humanos da serventia.

### 7. Faculdade Integral Diferencial - FACID

#### Vínculo Institucional

2017 - 2019 Vínculo: Membro da CPA, Enquadramento funcional: Representante do corpo discente, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Nomeado pelo Diretor Geral da instituição, através da portaria nº 007 de 10 de julho de 2017, como membro do corpo discente na Comissão Permanente de Avaliação da FACID.

### 8. Centro Universitário Unifacid - UNIFACID



#### Vínculo institucional

2020 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Professor Assistente VI, Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Professor Assistente VI. Ministrando aula nos cursos de Direito, Administração e Contabilidade e Medicina

#### Atividades

10/2020 - 10/2020 Pós-graduação, Direito Civil e Processual Civil

*Disciplinas ministradas:*  
*Das Pessoas e Dos Bens*

04/2020 - Atual Graduação, Direito

*Disciplinas ministradas:*  
*Economia e Direito, Ciência Política e Teoria Geral do Estado, Civil Contratos, Civil Obrigações, Civil Parte Geral, Introdução ao Estudo do Direito, Processo Civil Execução*

04/2020 - Atual Graduação, Administração de Empresas

*Disciplinas ministradas:*  
*Gestão Tributária, Mudança e Comportamento Organizacional, Direito Empresarial Avançado, Gestão do Capital Humano*

3. Conselho Nacional de Justiça - CNJ

#### Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: Conciliador voluntário, Enquadramento funcional: Conciliador Voluntário, Carga horária: 21, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Conciliador voluntário na Semana Nacional de Conciliação, realizada entre os dias 21 e 25 de novembro de 2016

#### Áreas de atuação

1. Direito Civil
2. Direito do Trabalho
3. Direito Constitucional

#### Idiomas

**Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Escreve Pouco, Lê Razoavelmente  
**Espanhol** Compreende Bem, Fala Bem, Escreve Razoavelmente, Lê Bem

#### Prêmios e títulos

- 2019 Academic Awards 2019 - Negócios e Humanidades, Wyden Educacional  
2011 Melhor Representante Brasil - Vencedor, Zambon Laboratórios Farmacêuticos LTDA

#### Produção

##### Produção bibliográfica

##### Artigos completos publicados em periódicos

1. **NORMANDO, T. E. A.; JAIME, D. C. M. S.**  
A Mediação como meio alternativo de solução de conflitos trabalhistas no âmbito do TRT22. Âmbito jurídico, v.1, p.1 -, 2020.

##### Apresentação de trabalho e palestra

1. **NORMANDO, T. E. A.**  
Legislação e Políticas Ambientais, 2020. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
2. **NORMANDO, T. E. A.**  
Academic Award Experience, 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

#### Orientações e Supervisões

##### Orientações e supervisões

##### Orientações e supervisões concluídas

##### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Fernanda Lerner Raupp. APLICAÇÃO DA CONSTELAÇÃO SISTÊMICA NA RESOLUÇÃO

- CONSENSUAL DE CONFLITOS FAMILIARES NO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ. 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- Lara Cardoso Cunha. **IMUNIDADES TRIBUTÁRIAS RELIGIOSAS NO BRASIL, UM PAÍS LAICO.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
  - Francisco das Chagas Pereira Dos Santos. **"(IN) CONSTITUCIONALIDADE DA EXECUÇÃO ANTECIPADA DA PENA EM SEGUNDA INSTÂNCIA E O HISTÓRICO DE ENTENDIMENTO DA SUPREMA CORTE SOBRE O TEMA.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
  - LETICIA SILVA PINTO. **ABUSO SEXUAL INTRAFAMILIAR: DA PERSPECTIVA DA PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE A RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL POR DANO AFETIVO.** 2020. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
  - INGRID SINHA CORDEIRO OLIVEIRA. **O ALCANCE DAS AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA NOS ÍNDICES DE ENCARCERAMENTO E O SEU PAPEL NA JUSTIÇA PENAL NEGOCIADA.** 2020. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
  - CLELSON MIRANDA MARQUES. **REFORMA TRIBUTÁRIA: PRINCÍPIOS E BASES DE CÁLCULO DO MELHOR IMPOSTO.** 2020. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
  - MAYCK DOWELL ALCOBAÇA DE FREITAS. **RESPONSABILIDADE CRIMINAL PELO ABANDONO MATERIAL EM RELAÇÃO À INADIMPLÊNCIA DA PRESTAÇÃO ALIMENTAR.** 2020. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid



#### Orientações e supervisões em andamento

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

- ANA VITORIA DA SILVA DE OLIVEIRA. **A MENTE PSICOPATA: UMA ANÁLISE DA CONSTITUCIONALIDADE DO PROCEDIMENTO DE INIMPUTABILIDADE NOS CASOS DE PERTURBAÇÃO MENTAL NO CONTEXTO JURÍDICO BRASILEIRO.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- MARCUS VINICIUS MOTTA E BONÁ SOARES FILHO. **A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E SUAS INFLUÊNCIAS NA DESESTRUTURAÇÃO DA FAMÍLIA.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- WESLLEY DA SILVA LIMA. **BITRIBUTAÇÃO DO ICMS: CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS PARA AS EMPRESAS.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- RONIEL SOARES ALCANTARA DE SOUSA. **DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E SUAS DIFERENTES MANIFESTAÇÕES: UMA ANÁLISE DA EFETIVIDADE DA LEI MARIA DA PENHA.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- GABRYELLE MIRANDA AMORIM VIANA. **PORNOGRAFIA DE VINGANÇA: UMA FORMA DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO CONTRA AS MULHERES.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid
- JOÃO MARCELO HISSA ARAÚJO. **RELAÇÕES TRABALHISTAS NA PANDEMIA DO COVID-19: EVOLUÇÃO DAS MP'S E LEI 14.020/2020.** 2021. Curso (Direito) - Centro Universitário UniFacid

#### Bancas

Bancas:

#### Participação em banca de trabalhos de conclusão

##### Graduação

- LOPES, S. M. S. C.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.  
Participação em banca de MARCOS VINICIUS ALVES FERNANDES. **A INEFICÁCIA DO DIREITO À MORADIA DOS IMIGRANTES NO BRASIL,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- CARNEIRO, P. T.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.  
Participação em banca de THAYANNE GABRIELLE BORGES DE OLIVEIRA. **A RESPONSABILIDADE DO ESTADO NA PROTEÇÃO DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS DA MULHER PRESIDÁRIA,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- BARROS, T. A. S.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de TERESA CRISTINA MARINHO LOPES. **COMERCIALIZAÇÃO DE VOTO - A TEORIA DA ESCOLHA RACIONAL NA CIÊNCIA POLÍTICA E O CRIME ELEITORAL DE COMPRA DE VOTOS,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- BARROS, T. A. S.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de EVALDO DE SOUSA ARAÚJO. **CONTRATO DE NAMORO: (Im) possibilidade de seu reconhecimento na Pandemia do Coronavírus,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- CARNEIRO, P. T.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.  
Participação em banca de FRANCISCA JULIANA DA COSTA RODRIGUES. **GUARDA COMPARTILHADA PARA ANIMAIS: A IMPORTÂNCIA DE UMA LEI QUE ASSEGURA A PROTEÇÃO E BEM-ESTAR DOS PETS,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- MELO, C. B. B.; NORMANDO, T. E. A.; LOPES, S. M. S. C.  
Participação em banca de ALLAN AGUIAR SILVA. **INÍCIO DO CUMPRIMENTO DA PENA APÓS CONDENAÇÃO EM 2ª INSTÂNCIA À LUZ DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- CARNEIRO, P. T.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.  
Participação em banca de DENYS SILVA DOS SANTOS. **O EFEITO ESTIGMATIZANTE DOS ANTECEDENTES CRIMINAIS APÓS O CUMPRIMENTO DE PENA NOS CASOS DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL EM CONCURSOS PÚBLICOS,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- LOPES, S. M. S. C.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.  
Participação em banca de Denilson Mendes de Araújo Frazão. **O MOVIMENTO SINDICAL FRENTE ÀS ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA REFORMA TRABALHISTA,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- MELO, C. B. B.; NORMANDO, T. E. A.; LOPES, S. M. S. C.  
Participação em banca de ANA CLARA COELHO DE HOLANDA. **O SISTEMA CARCERÁRIO FEMININO BRASILEIRO E O PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- BARROS, T. A. S.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de BRENDA SILVA PEQUENO IBIAPINA. **OS EFEITOS JURÍDICOS DO NÃO RECONHECIMENTO DA REPERCUSSÃO GERAL EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO,** 2021 (Direito) Centro Universitário UniFacid
- CARNEIRO, P. T.; NORMANDO, T. E. A.; MAGALHÃES, N. A.

Participação em banca de Letícia Ribeiro Castro. **PRINCÍPIO DA ADEQUAÇÃO SOCIAL COMO LIMITE A INCRIMINAÇÃO NO CRIME DE ESTUPRO DE VULNERÁVEL**, 2021  
(Direito) Centro Universitário UniFacid

12. BARROS, T. A. S.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de ANTONIO HENRIQUE MIRANDA FONTES DE ALMEIDA. **PROPAGANDA ELEITORAL ANTECIPADA: ASPECTOS PRINCIPAIS E LEGAIS**, 2021  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
13. LOPES, M. L. P.; MELO, C. B. B.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Walluan Kennedy Jose Soares de Deus. **A APLICAÇÃO DA DECLARAÇÃO PARCIAL DE INCONSTITUCIONALIDADE SEM REDUÇÃO DO TEXTO COMO FORMA DE MANTER A INTEGRIDADE DAS NORMAS INFRACONSTITUCIONAIS**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
14. LOPES, M. L. P.; MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Carlihan Gomes Oliveira. **A TERCEIRIZAÇÃO E A PEJOTIZAÇÃO DA MÃO DE OBRA NO BRASIL: UMA ANÁLISE DA LEI 13.429/17, ADPF 324 E O RE 958252**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
15. MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de Letícia Maria Ribeiro Matos de Oliveira. **ANÁLISE CONSTITUCIONAL DOS DIREITOS DOS EMBRIÕES EXCEDENTEÁRIOS QUANTO À UTILIZAÇÃO EM PESQUISAS COM CÉLULAS-TRONCO**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
16. LOPES, M. L. P.; MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Igor Gabriel de Sousa. **APOSENTADORIA POR IDADE RURAL: DIFICULDADE NA COMPROVAÇÃO DA ATIVIDADE LABORAL DO RURICOLA**, 2020
17. LOPES, M. L. P.; MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Isaac Moreira Borges. **BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (LOAS) E A RELATIVIZAÇÃO DOS REQUISITOS DE HIPOSSUFICIÊNCIA PELO PODER JUDICIÁRIO**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
18. SANTOS, G. N.; MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Beatriz Almeida Hojanda. **MEDIAÇÃO COMO UMA ALTERNATIVA PARA SOLUÇÃO DE LITÍGIOS DECORRENTES DA ALIENAÇÃO PARENTAL**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
19. MELO, C. B. B.; MORAES, L. C.; NORMANDO, T. E. A.  
Participação em banca de Felipe Vieira de Souza. **O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM RELAÇÃO AOS PAIS IDOSOS: DA REPARAÇÃO CIVIL À DIMINUIÇÃO DE DEMANDA DA ILPI**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid
20. LOPES, M. L. P.; NORMANDO, T. E. A.; MELO, C. B. B.  
Participação em banca de Ricardo Daniel Sousa do Nascimento. **O TODO PODEROSO STF: QUEM PODE FREAR ESTE PODER?**, 2020  
(Direito) Centro Universitário UniFacid



## Totais de produção

### Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	1
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	2

### Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	7
Orientação em andamento (trabalho de conclusão de curso de graduação)	6

### Eventos

Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	20
-------------------------------------------------------------	----

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 10/08/2021 às 21:16:35.

*Thiago E. A. Normando*

Thiago E. A. Normando  
Advogado  
OAB-PI 19.345

*[Handwritten signature]*